COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

 REQUERIMENTO Nº           , DE 2008
(Do Sr. NEUDO CAMPOS)

Requer a realização de ato
de Fiscalização e Controle considerando
a  concessão  de  reajuste  da  tarifa  de
energia  elétrica,  acima da  inflação  pela
Agência Nacional  de Energia Elétrica –
ANEEL.

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, e com base
no art. 100,  § 1º, combinado com os arts. 60, inciso II e 61 do Regimento Interno e
ouvido o Plenário desta Comissão, que Vossa Excelência se digne adotar as medidas
necessárias para realizar ato de Fiscalização e Controle, considerando a concessão de
reajuste pela Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL, para a BOVESA (Boa
Vista Energia S.A.) e CER (Companhia Energética de Roraima), ambas no Estado de
Roraima, em valores acima da inflação.

JUSTIFICAÇÃO

Muitas  empresas  concessionárias  de
serviços de suprimento de energia elétrica têm sido alvo de denúncias por abusos
cometidos  contra  os  consumidores,  seja,  por  má  qualidade  na  prestação  destes
serviços, seja por aumentos que desequilibram o orçamento das famílias, do comércio
e da indústria. *
0
C
A
A
0
2
4
3
5
4
*

  0

C
A

A
02

43
54

Desta  vez  a  Agência  Nacional  de  Energia
Elétrica – ANEEL autorizou aumentos para as duas concessionárias de Roraima que
estão muito acima da inflação, senão vejamos: para a BOVESA – Boa Vista Energia
S.A. São 13,27% e para a CER – Centrais Energéticas de Roraima, inacreditáveis
24,59%.

Em vista de tudo isso, solicito a esta Comissão de
Defesa  do  Consumidor  acatar  esta  proposta  de  Fiscalização  e  Controle  com  a
finalidade de que sejam apuradas as concessões dos referidos aumentos.

Sala das Comissões,           de novembro de 2008

NEUDO CAMPOS
 Deputado Federal

PP/RR

*
0
C
A
A
0
2
4
3
5
4
*

  0

C
A

A
02

43
54